Încă din luna octombrie a anului 1918, Tele
graful Român face apel la cetăţeni arătîndu-le că
„interesele naţiunii române le poate reprezenta nu
mai adunarea naţională ori oamenii anume aleşi
de aceasta“. Cu cît zilele treceau şi măreţul eve
niment se apropia, paginile ziarului nostru oglin
deau fidel situaţia, căutînd să liniştească poporul.
La data de 7/20 noiembrie 1918 apare Ediţia Spe
cială care convoacă pe toţi românii „în falnica
cetate a viteazului mucenic al unităţii noastre na
ţionale, în capitala de vecinică glorie românească
a lui Mihai Viteazul“.

După desăvîrşirea unităţii naţionale a poporului
român, bătrînul nostru periodic se rezumă, numai
la probleme de ordin religios.

.fii rctmâai ts'm ««idasu ca
dtjmna tfc «„le mai bum eSo-

gomhl ile mai multo nri In
Bl/s» faepsnst, e«b &

nlo imputeitur-i ta-
fura «cigi cînaru pe
utei pe care o

Relatări despre vitejia ostaşilor români în timpul războiului
pentru independenţă. „Telegraful Român“, nr. 79, din

6/18 octombrie 1877

man, redactorul de mai tîrziu al gazetei (cu poe
zia: Fiul grijei, nr. 36, 9 mai 1853). Atanasie
Marinescu şi Andrei Bîrseanu şi-au publicat crea
ţiile literare.

din Bucovina“), Gheorghe
Tăutu (din „Foiletonul Zimbrului“), George Sion
(din Calendarul „Aurorei“), Alexandru Sihleanu
(din „Concordia“), Mihai Eminescu, Alexandru
Vlahuţă, Duliu Zamfirescu. „Telegraful Român“
a găzduit de asemenea debutul poetului Alexandru
Macedonski cu poezia intitulată: „Dorinţa Poetu
lui“, apărută în nr. 94 din 26 nov./8 dec. 1870,
şi a încurajat începuturile publiciste ale Măriei
Ciobanu-Botiş, care a debutat şi ea cu o poezie,
continuîndu-şi apoi colaborarea cu proză şi cule
geri din creaţia noastră populară. O pleiadă de
poeţi transilvăneni, între care Iosif Vulcan,
George Coşbuc, Şt. O. Iosif, Maria Cunţan ş.

2, 1898), să popularizeze în continuare creaţia
artistică literară. în această perioadă întîlnim în
coloanele „Telegrafului Român“ numele prozato
rilor noştri de seamă: C. Negruzzi, Al. Odobescu,
I. Creangă, Al. Vlahuţă; a debutat Ilarie Chendi
cu nuvela „Emi“ (nr. 68, 2/14 Iulie 1892), a
apărut „Gura satului“ de I. Slavici; cititorii au
fost puşi mereu la curent cu apariţiile noi în
lumea literelor româneşti — N. Sadoveanu (Duş
manul 1906), Emil Gîrleanu (întuneric, 1909),
Gala Galaction, Ion Agîrbiceanu.

Preocupările literare ale gazetei n-au vizat nu
mai literatura română.

Combati
vitatea luase forme atît de curajoase încît, cînd
împăratul, cu prilejul festivităţilor de la Debriţin,
a cerut românilor mai mult devotament faţă de
„ţară", Telegraful Român publică articolul „Răs
plata", în care i se amintea împăratului sacrificiile
de sînge ale românilor pentru împărăţie, care însă
n-au fost recunoscute. Publicarea acestui articol a
dus la înlăturarea lui Nicolae Cristea de la Tele
graful Român, în 7/19 oct. 1883, deşi Şaguna dis
puse prin testament ca el să rămînă ca redactor
„cît timp va vrea".

8. Matei Voileanu provine dintr-o veche fami
lie de preoţi transilvăneni, care s-au distins în
sec. XVIII ca apărători ai Ortodoxiei. S-a preo
cupat cu insistenţă de trecutul nostru bisericesc,
reuşind să înzestreze literatura istorică cu cîteva
cărţi merituoase. Era consilier arhiepiscopesc cînd
i s-a încredinţat redacţia Telegrafului Român, în-
tr-un moment foarte greu, căci, după înlăturarea
lui N. Cristea, un întreg grup de talentate con-
dee (Slavici, Brote, Bechinţ etc.) au părăsit re
dacţia.

A redactat Telegraful Român din 7/19 oct.
1883 pînă la 31 decembrie 1886 cu mult tact,
apărînd interesele poporului şi ale Bisericii.

(Continuare in pag. 12)

— Apreciem foarte mult conţinutul Telegrafu
lui Român, care este de un real folos, atît pen
tru noi slujitorii sf. altare, cît şi pentru credin
cioşii noştri.

(Of.